MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de Setembro do ano de 2022, às 10 horas, no
endereço https://meet.google.com/yza-bkgu-ueu, realizou-se a reunião ordinária do colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, sob a Presidência da  Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento
dos docentes conselheiros: Profa. Maria Rosangela Soares, Prof. Dr. Sérgio Candido de Gouveia Neto,
e da representante discente Camila Vanin. A Profa Kachia solicitou inclusão de pauta:  Processo nº
23118.012119/2022-27. Assunto: projetos de pesquisa turma 2022. Interessado: PGECN. Proposta:
analisar. Após aprovada a inclusão, leu-se a pauta como segue:  1 Processo nº 23118.010947/2022-
21. Assunto: orientação academica. Interessada: Liziane Crisula. Proposta: aprovar. 2 Processo nº
23118.010865/2022-86. Assnto: banca de qualificação. Interessada: Josiane Oliveira Ba sta. Proposta:
aprovar. 3 Processo Processo nº 23118.010809/2022-41. Assunto: banca de qualificação.
Interessada: Francisca Raquel Santos do Nascimento. Proposta: aprovar. 4 Processo Processo nº
23118.010060/2022-32. Assunto: solicitação de trancamento de matrícula. Interessado: Maic Bezerra
Uchôa. Proposta: analisar. 5 Processo nº 23118.008613/2022-97. Assunto: eleição da coordenação.
Interessado: PGECN. Proposta: homologar resultado.6 Processo nº 23118.011423/2022-57. Assunto:
pedido matrícula em disciplina. Interessado: Leandro Enéias. Proposta: homologar. 7 Processo nº
23118.007275/2022-76. Assunto: relatório de estágio docente. Interessada: Camila Vanin. Proposta:
analisar parecer. 8 Processo nº 23118.009869/2021-31. Assunto: regimento do programa. Interessado:
PGECN. Proposta: avaliar andamento dos trabalhos. 9  Processo nº 23118.012145/2022-55. Assunto:
proficiência em línguas. Interessada: Liziane Crisula Pereira Gomes. Proposta: analisar. 10 Processo nº
23118.012119/2022-27. Assunto: projetos de pesquisa turma 2022. Interessado: PGECN. Proposta:
analisar. Informes: A Profa. Kachia informou o convite para par cipação dos docentes Sérgio Candido
de Gouveia Neto, Kachia Hedeny Téchio e Maria Rosangela Soares no "Programa de Pós-Graduação
em Ensino de Ciências e Matemá ca – Doutorado Profissional em Rede – RedECIM da Universidade
Federal de Roraima – UFRR em parceira com a Universidade Federal do Acre – UFAC e Universidade
Federal do Amapá – UNIFAP, estar ciente e apoiar  a implantação do Doutorado Profissional em Ensino
de Ciências e Matemá ca em rede, proposta que está em construção e que “tem caráter de
capacitação e qualificação profissional na área docente para o exercício da prá ca profissional
avançada e transformadora de procedimentos, com foco no ensino, na aprendizagem, nas
metodologias de ensino e pedagógicas, formação de professores, tecnologias digitais da informação e
comunicação, uso de espaços formais, informais e não formais, bem como, a educação e divulgação
cien fica, sempre referenciando o Ensino de Ciências e Matemá ca nas áreas de Biologia, Física,
Química e Matemá ca", os docentes responderam afirma vamente ao convite e na sequência foram
consultados os Secretários Municipais de Educação de diversos municípios que endossaram a
excelência da proposta e enviaram cartas de apoio, como encaminhamentos a proposta está
aguardando a manifestação de apoio da Reitoria e Pró Reitoria.  O Prof. Sérgio informou sobre os
andamentos do I ENSINEM que irá ocorrer nos dias 14 a 16 de setembro de 2022 no campus de Ji
Paraná e Rolim de Moura, com par cipação de Secretários de Educação de diversos municípios e a
Presidente da UNDIME. A Profa. Kachia informou que aportou convite do CETENE nos seguintes termos
" O Futuras Cien stas é um programa ins tucional do CETENE criado em 2011, que ocorre

Ata de Reunião MAECN-RM 1093858         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip

con nuamente desde 2016 e recentemente recebeu uma Encomenda do CNPq para ser expandido em
âmbito nacional. O obje vo principal é incen var e reter meninas e mulheres nas áreas de ciências,
tecnologia, engenharia e matemá ca por meio de ações em diferentes frentes. Uma dessas frentes,
que deu início ao programa, é o Módulo de Imersão Cien fica, onde estudantes e professoras do
ensino médio da rede pública estadual de ensino, desenvolvem planos de trabalhos, com
experimentos em laboratórios, produção de relatório, trazendo a experimentação com as ciências e o
método cien fico. No momento, este módulo vem sendo executado no CETENE e em ins tutos
parceiros nos estados de Pernambuco, Paraíba e Sergipe. Tendo em vista a expansão do programa
com a encomenda do CNPq, gostaria de convidá-la, como vice coordenadora do programa de Pós
graduação em Ensino das Ciências da Natureza, a se inteirar do programa e estabelecerem parcerias
para a sua realização no estado de Rondônia" nesse âmbito foram realizadas reuniões com o CRE e
secretarias municipais de educação que aderiram ao projeto. Também foram propostos e aprovados
três planos de trabalho, sendo da Prof. Maria Rosangela Soares com o projeto "MENINAS NO “ISTO É
FÍSICA” o do Prof. Humberto Takeda com o plano "DESCONTAMINAÇÃO DE ÁGUAS RESIDUAIS POR
ELETROFOCULAÇÃO", e Prof. Roberto Marchiori com o plano "CONHECENDO O CÉU DE RONDÔNIA –
AS CONSTELAÇÕES", também foi aprovado o plano da Dra. Elaine Almeida Delarmelinda
"DESVENDANDO A CIÊNCIA DO SOLO PARA A PROMOÇÃO DE NOVAS CIENTISTAS RONDONIENSES".
Dessa forma o PGECN, irá par cipar a vamente dessa proposta de relevância nacional. Aprovada a
pauta, iniciaram-se as discussões e decisões como segue: 1 Processo nº 23118.010947/2022-21.
Assunto: orientação acadêmica. Interessada: Liziane Crisula Pereira Gomes. Proposta: aprovar. Foi
consultado o Prof. Elton de Lima Borges para conduzir a orientação, após reunião, análise do projeto e
acompanhamento do docente na disciplina de Seminário I, o docente aceitou proceder a orientação e
enviou o projeto final proposto para realização do curso da discente. Após discussão, o Conselho
aprova o início da orientação. 2 Processo nº 23118.010865/2022-86. Assunto: banca de qualificação.
Interessada: Josiane Oliveira Ba sta. Proposta: aprovar. Após análise, aprovada por unanimidade. 3
Processo nº 23118.010809/2022-41. Assunto: banca de qualificação. Interessada: Francisca Raquel
Santos do Nascimento. Proposta: aprovar. Após análise, aprovada por unanimidade. 4 Processo nº
23118.010060/2022-32. Assunto: solicitação de cancelamento de matrícula. Interessado: Maic Bezerra
Uchôa. Proposta: analisar. Após análise, aprovado por unanimidade. 5 Processo nº
23118.008613/2022-97. Assunto: eleição da coordenação. Interessado: PGECN. Proposta: homologar
resultado. A comissão retornou o processo ao programa com a finalização do edital de eleição,
informando que houve apenas uma inscrição para a função de coordenador e não houve inscrição para
a função de vice coordenador. O resultado é a eleição da Profa. Kachia Hedeny Téchio, houveram
quatorze docentes e onze discentes par cipando do processo de votação. 6 Processo nº
23118.011423/2022-57. Assunto: pedido matrícula em disciplina. Interessado: Leandro Enéias da Silva.
Proposta: homologar. Após análise, aprovado por unanimidade. 7 Processo nº 23118.007275/2022-76.
Assunto: relatório de estágio docente. Interessada: Camila Vanin. Proposta: analisar parecer. O
processo foi retornado para inserção de informações. 8 Processo nº 23118.009869/2021-31. Assunto:
regimento do programa. Interessado: PGECN. Proposta: avaliar andamento dos trabalhos. Diante da
avaliação, do grande número de itens a serem estudados e considerando a importância de concluir o
novo regimento, encaminha-se para que o Prof. Odirlei Arcangelo Lovo integre a
comissão. 9  Processo nº 23118.012145/2022-55. Assunto: proficiência em línguas. Interessada:
Liziane Crisula Pereira Gomes. Proposta: analisar. Em votação: aprovado por
unanimidade. 10 Processo nº 23118.012119/2022-27. Assunto: projetos de pesquisa turma 2022.
Interessado: PGECN. Proposta: analisar. Foram apresentados os seguintes projetos: Taynara Bonfim
Riquiere Lourenço, "Ensino de química contextualizado através da questão socioambiental
“queimadas”; Geisiane Miguel dos Santos, "Ensino de química na educação de jovens e adultos do
município de Itapuã do Oeste – RO através da etnoquímica", Silmara de Alcântara Xavier, "Como as
crianças pensam ciências da natureza na educação infan l?"; Liziane Crisula Pereira Gomes, "Uma
proposta pedagógica aos docentes de ciências do 9º ano do ensino fundamental II, no município de
Machadinho d’Oeste -RO"; Diego Barbosa Garcia, "Ensino de ciências mediado por jogos didá cos".

Ata de Reunião MAECN-RM 1093858         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

Em análise foram homologados. Nada mais havendo a tratar, às 11:50 , eu, Kachia Hedeny Téchio,
lavrei a presente ata que após lida segue por todos assinada.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a),
Substituto, em 08/09/2022, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
08/09/2022, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Docente, em
08/09/2022, às 20:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila Vanin, Usuário Externo, em 08/09/2022, às
20:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1093858 e o código CRC F90A62D5.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1093858

Ata de Reunião MAECN-RM 1093858         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 1093858